& singitur ab ipso (p. 17.f.) quamvis Scriptura non semper Signi, quo de divinitate revelationis sue certi facti sunt, mentionem faciat, tamen credibile esse eos praeter revelationem semper signum quoque habuisse aliud. Ostendendum erat, eos, post Dei afflatum, tamen adhuc justam dubitandi causam habere an Deus esset, qui sese afflaret, an non. Dico de eo quod Prophetis mandatum fuit aliis enunciare, nullum ipsorum unquam dubitasse, nec signum pro confirmatione petivisse.

§ 43. Sed, hoc omissō, falsum esse dico Balaam ad bonum & æquum propenso fuisse animo. Legatur enim modo historia ipsa Numerorum cap. 23. apparebit, Deum ipsi diserte significasse, ne cum iis qui ad se venerant iret ad maledicendum Israelicum populum, quia is benedictus erat. Quam Dei voluntatem licet probe sciret, tamen, cum ab aliis legatis major iniquitatis merces ad iis maledicendum promitteretur, Deum tentavit, ut liceret ad Balaacum ire, ad ei quantumcunque posset gratificandum. Ubi tunc fuit animus ille ad solum æquum & bonum intentus? & nihilo minus eo ipso tempore responsum divinum ei datum est, de cuius divinitate etiam certus fuit, atque intellexit a Deo permitti sibi, ut proficeretur ad legatorum petitionem, si vellet, modo nihil aliud proferret, quam quod ei Deus loqueretur.

§ 44. At instinere, vel eo quod jam Deum impie tentasset, vel quod ex avaritia animo propendebat ad maledictionem a Deo yetitam, in illud mortis

mortis discrimen adductus est , ex quo vidit se & certo & mala morte fore multandum, si quid loqueretur aliter quam Deus ei revelaret. Adeo ut benedixerit quidem Israelitis , non tam ex animi sincera obedientia , quam ex necessitate suppli- cii evitandi , quia aut animum non ad solum bonum & æquum, sed ad Israelitis contra Dei mandatum maledicendum retinebat , ut ex eo apparet , quod variis modis periculum fecit per sacrificia, an aliquid maledictionis adversus eos obtinere posset, quamvis ignorare vix poterat, Deum non tam esse mutabilem, quam sunt homines; aut habebat animum certe fallendi Regem Moabiticum, ut iniquitatis mercedem, si non ex toto, ex parte saltē consequeretur , cum per ipsum in speciem quidem non stetisset , quo minus Balac yoto suo esset potitus.

§ 45. An major impietas dari possit ego non video; cum ergo nemo ex tam sancto repente mutetur in scelestissimum, merito in gravissimam suspicionem trahitur etiam vitæ ejus antecedentis aliquanta pars : quicquid ei philosophus noster, jam causidicum agens , per omnia patrocinetur. Nam quod Deus ei, dum erat in itinere, fuerit iratus, id etiam Mōsi , inquit, dum in Ægyptum ex Dei mandato proficiscicebatur, contigit. Vide Exodi c. 4. vers 24. (p. 38. d. e.) Quasi permisso, quam obtinuit Balaam, cum mandato quod Mōsi fuit a Deo impositum, possit conferri; & quasi similis utrobique irascendi causa fuerit. Peccavit Moses, quod negligens fuerit ad filium suum circumcidendum; non quod paratus ad mercedem iniqui-

iniquitatis, si ullo modo licuisset, demerendam. At Balaam ipso dono suæ Prophetiæ conatus est aburi. Nihil tale in Mose invenitur. Sic & lepide ejus detestanda auri fames his verbis (*ibidem e*) excusat ab hoc causidico: nam quod argentum ad prophetandum accipiebat, idem Samuel faciebat, inquit. Vide 1 Sam. 9. vers. 2. 8. Quasi Samuel etiam mercedem iniquitatis unquam approbaverit, aut animum habuerit ad maledicendum iis, quos a Deo ipso benedicendos esse didicisset, aut consilium Balaaco alicui dederit Dei populum ad idolatriam & scortationem seducendi, quo in maledictionem Dei tamen quacunque ratione præcipitarentur. Hæc minuta sunt Philosopho isti. *Nam & si in aliqua re peccavit (de eo vide 2 Pet. 2. vers 15. 16. Iude vers 11.) nemo adeo aquis, inquit, quis bene semper agat, & nunquam peccet. Quasi nullum in eo Petrus & Judas peccatum nisi leve aut vulgare notent.*

¶ 46. O! Sanctum virum quem pro clausula addit Sophista sine dubio Deo acceptissimum fuisse, nam impiorum orationes & maledicta, inquit, Deum minime movent. Hic loquitur Philosophus perinde ac si putaret, cum Balaaco, benedixisse ac maledixisse Balaamum quibus ipse volebat. Oblitus se in eadem pagina contrarium dixisse. Non enim cui ipse volebat, dixit, benedicebat, nec cui volebat, maledicebat, ut Balac putabat. At ego an semper id ille observaverit, non video unde nobis certo constare possit. His adhuc aliud subnectit Sophista ineptissimum argumentum ad probandam Balaami sanctitatem,
quod

quod saepius in Scriptura reperiatur, ad Dei magnam misericordiam erga Israëlitas testandum, quod Deus Balaamum noluerit audire, & ab eo imminentem maledictionem in benedictionem converterit. Vide inquit, Deut 23:6. Jof. 24:10. Nehemiæ 13:2. At facile intelligi id potest, etiamsi nulla in Balaamo sanctitas agnoscatur, qualisunque ille antea fuerit, Israëlitæ meriti erant eo tempore maledictionem! cuius etiā fortasse horrore, seu tunc seu aliquanto post non parum fuerant percussi. Merito ergo magnæ Dei misericordiæ hic favor adscribitur. Quare nihil stultius, quam hæc authoris verba quæ protinus pro clausula subjungit. *Quare sine dubio Deo acceptissimus erat, nam impiorum orationes & maledicta Deum minime movent.* Imo vero ex his Scripturæ testimoniis colligitur, & demonstratur, impium fuisse Balaamum, cuius orationem Deus exaudire noluit, & cuius animo conceptam maledictionem in benedictionem convertit, quia impiorum orationes & maledicta Deum minime movent. Prophetandi donum Deus ei non abstulit, sed scelestam linguam compressit.

§ 47. Et hæc obiter dicta sunt, ut intelligat Lector, quam parum accurate & sincere hic Philosophus Scripturas alleget. Quod non aliunde evidentius apparere potest, quam ex hoc ipso loco, in quo (pag. 74.d.) ad secundum caput suum provocat, ac gloriatur se clare ostendisse propheticas rationes, seu que ex revelatione a Prophetis formata fuerunt, non elicitas fuisse ex notionibus universalibus & communibus, sed

ex

ex concessis quamvis absurdis, & opinionibus eorum quibus res revelabantur, addito, sive quos spiritus sanctus revincere volebat: ad quod posterius membrum, ut videtur, evincendum id quoque ipsum se non modo ibi multis exemplis illustrasse affirmat, sed & testimonio etiam Pauli, qui cum Iudeis Judaeus erat, & cum Gracis Gracus. Quæ verba ego & malitia & mendacii plena esse dico. Nā etsi prophetæ aliquando ad eos, quos Spiritus Sanctus revincere volebat, argumentis ad hominem, ut in Scholis loquimur, essent usi, ex concessis scilicet eorum opinionibus, etiam absurdis, quod omnes recte fieri posse intelligunt, quid ini-
 quius quam auctorem ex eo colligere, ipsorum rationes quas formaverunt, tunc etiam cum res aliud fieri postulabat, ex notionibus universalibus & communibus non elicita fuisse? Non potest non ubique omnia hic homo in pejorem partem rapere. Sed aliud quid puto hic latet. Dicit in illo secundo capite, Deum voluntatem suam Prophetis revelasse aut verbis aut signis seorsim, aut utrisque simul junctis; & tamen urget ibidem satis prolixè, non potuisse ipsum Prophetis eam revelare, nisi si ea cum ipsorum corporis tempore conveniret: perinde ac si quis dicat, me nec verbis nec signis nec utrisque etiam junctis cuiquam mentem meam aperire posse ab ejus corporea constitutione diversam: coque & quasi omnium & singulorum Prophetarum fuissest noster hic homo medicus cubicularius, singulorum temperamenta exacte, sine mendacio, si credere ipsi velis, describit, ut intelligas, eos quo-

rum erat lœta complexio lœta , & quorum tristis
tristia , & sic alios itidem pro sua quemque natu-
ra , consuetudine , opinione alia atque alia pro-
phetasse : nam supponit in manu Dei non fuisse ,
neque ut iis satis clara vel verba enunciaret , vel
signa exhiberet , neque ut subito , si necessarium
erat , temperamenti ipsorum constitutionem im-
mutaret : hæc scilicet extra divinæ potentiarum limi-
tes erant . Talia sunt quæ per totum illud caput a-
git , in quo profitetur (pag . 16. a . b .) Se ostensu-
rum , prophetias variavisse , non tantum pro ra-
tione imaginationis , & temperamenti corporis
cujsque prophetæ , sed etiam pro ratione opini-
onum , quibus fuerant imbuti : ita suspectas redi-
dere conatur prophetias , quasi ex ipsorum ho-
minum cerebro de promptæ fuerint , eo que erro-
rum plenæ . At de eorum imaginationibus , tem-
peramentis , aut opinionibus , cum quibus pro-
phetæ rem habebant , aut quos Spiritus sanctus
convincere volebat , in toto illo capite nullum
invenio verbum . Sic & nullum in eodem compa-
ret Pauli de ulla re testimonium , ac ne id quidem
ibi invenies quod is & Judæis & Gentibus se ac-
commodabat : nihil aliud de Paulo inest , præter
hæc verba , quibus eum (p . 28. d .) quibusdam
Prophetis contraria scilicet docentem introdu-
cit : *At Paulus contra* , inquit , *nihil apertius docet* ,
quam quod homines nullum imperium , nisi ex
Dei singulari vocacione & gratia in carnis ten-
tationes habent. Vide epistolam ad Romanos cap . 9.
ex versu 10 &c . Et quod cap . 3 . v . 5 . &c . 6 . v . 19 .
Ubi Deo justitiam tribuit , se corrigit quod huma-

no more sic loquatur. Et propter carnis imbecillitatem. En viri fidem.

§ 48. Errores quoque duo hic insunt, quam
quam eos prolixius persequi non liquet. Unus,
quod sic inter se pugnare putat sanctos Prophetas & Apostolos, ut ipsorum dicta nullo respe-
vere conciliari possint. Alter, quod putet Paulum ad Rom. c. 9. Libertatem arbitrii humani
negare, cum ejus mens non alia sit, quam haec,
quod Deus neglectis antecedentibus, seu bonis
seu malis hominum operibus, pro merito bene-
placito suo, aliam ex Evangelio per Apostolos
docebat viam salutis obtainendae, ab ea, quam ha-
ctenus Judæi agnoverant, atque ita repudiatis
Judæis infidelibus alium sibi Israëlem, seu Eccle-
siam vellet eligere, quæ per Evangelii fidem sa-
lutem consequeretur: sic ut Dei gratia in hoc ipso
consisteret, quod hominibus omnibus, Col. i.
28. proponeret bonum, quod esset ab ipsis, ut
liberum habentibus arbitrium, eligendum: tan-
tum abest ut eos velut automata quædam, quo
ipse volebat, impelleret.

§ 49. Subsistamus iterum adhuc non nihil ad
contemplandam illam gloriationem, qua lumen
suæ philosophiæ, ad agnoscendam Dei provi-
dentiam, supra omnium prophetarum doctri-
nam extollit; cum ait (pag. 74.a.) quod illis valde
obscurum fuit, id philosophis. qui non ex miracu-
lis, sed ex claris conceptibus res conantur intellige-
re, semper admodum clarum fuisse; sicut & pro-
xime (pag. 73.f.) dixerat, Asaphum de providen-
tia dubitasse, Et a recta via fere deflexurum
fuisse,

suisse, nisi tandem veram beatitudinem intellexisset; id est, (si credere velis philosopho sic Asaphi verba studio immutanti, ut eo sensu quo sunt ab illo dicta intelligi non possint,) nisi ad philosophos se applicisset.

§ 50. Quoⁿnam vero? Jam eos tibi descriptsit ex parte: ut qui non ex promisso miraculo^e ex mortuis resurrectionis, & æternæ vitæ subsecuturo præmio, beatitudinem metiuntur. Nam ista miracula omnia viro huic ipsum Deum tollerent. Unde ergo? Id te docet altera descriptionis philosophorum suorum parte, cum eos ita depingit, *quod felicitatem in sola virtute & tranquillitate animi constituant, id est, ut superiori capite pluribus verbis est prosecutus, quod nullum aliud virtutis præmium, quam ipsam virrum, nec improbitatis aliud supplicium, quam ipsam malorum hominum stultitiam agnoscant. Quibus philosophis indicat illam animi tranquillitatem existere ex eo, quod certesciunt, Deum naturam dirigere prout ejus leges universales, non autem prout humanae naturæ particulares leges exigunt, adeoque Deum non solum humani generis, sed totius naturæ rationem habere.* Non video, quid hæc ad providentiam Dei circa singulos, atque imprimis pios, quæ prophetis nonnunquam obscura visa est, statuendam, conferant. Falsum igitur est, hinc clarum evadere philosophis, quod prophetis obscurum fuit. Dubito vero an non velit potius suis philosophis animi tranquillitatem petendam esse ex ipsa providentia illius particularis negatione: Deum quippe universalia, non singularia curare,

aut

Aut si etiam singularia, omnia ipsum eodem ordine habere; etsi in superioribus alicubi afferuit Magister noster, probos ac pios ei esse gratissimos, impios vero displicet, illosque eo nomine beatos, hos necessario miseroesse. Novi itaque hi sunt philosophi, qui cum hoc homine censem, si credere licet, ipsum ex animo ita censere, quod probi non possint; non esse omnium mortalium beatissimi, quantumvis infelices videantur: improbi vero omnium semper miserrimi, quantumvis omnibus votis & optatis rerum successibus sine fine potiantur. Nam Apostolorum quidem sententia, nos omnium esse miserrimos, si in hac solum vita in Deum speramus, huic sectae palam falsa est, ne ulla miracula scilicet admittantur. Quæ nos contra tam multa esse edita didicimus, ad religionem, quam docuit Christus, ac nominatim ipsius è morte excitationem, in signum etiam nostræ resurrectionis suo tempore secuturæ, confirmandam; quæ & non temere, sed post accurata demum examina credita, & per orbem terrarum a piissimis mortalibus annunciata fuerunt; ut dicendum sit, si hac in parte homines decepti sunt, a Deo ipso deceptos esse.

§ 51. Blasphemia vero esset hæc tam horrenda, ut eam etiam hic noster ipse detestari alicubi velle videatur, ubi dixit in 2. opcris capite, præcipuam causam, ob quam statuendum est prophetas solidam de Dei revelationibus certitudinem habuisse, in eo consistere, quod non possit Deus sanctos decipere: nam Deus pios & electos nunquam decipit: Hæc ipsius verba sunt (p. 17.c)

At quid manifestius, quam ipsum ad hanc blasphemiam delabi, si agnoscit, permisisse Deum, ut infiniti mortales, supra alios omnes probissimi, (quales nec ipse in p̄fatione libri sui negare videtur auctor primos Christianos fuisse) tam indigne ab ijs seducerentur, qui falsam illam Jesu Christi è mortuis resurrectionem, & piorum item per eundem resurrectionem ac beatitudinem securitatem esse praedicauunt, ut ob eam fideim parati fuerint quosvis, etiam quam maxime horrendos, subire cruciatus, quos & stultissime innumerii ipsorum, Deo scilicet gratissimi experti sunt, ipso Deo interim nullum excitante philosophum, hujus nostri similem, qui aut ab errore ejus fidei ac religionis ipsos revocaret, in quem per miracula deducebantur, aut doceret saltem, non posse eos non semper esse omnium beatissimos, in quo cunque statu viverent, licet vel per longissima etiam tempora in equuleis torquerentur. At docuit eos, inno etiam per ipsa miracula, ut non crederent, se in hac vita beatitudinem sibi debere promittere. Quis ergo non agnoscat hic hominis istius in Deum blasphemiam?

§ 52. Jam ad tertiam quæstionem veniamus, ubi scilicet ex Scriptura ostendit auctor, (p. 75.4) Dei decreta & mandata, & consequenter providentiam, nihil esse revera, præter natura ordinem: hoc est inquit, quando Scriptura dicit, hoc vel illud à Deo, vel Dei voluntate factum, eam nihil aliud revera intelligere, quam quod illud ipsum secundum leges & ordinem natura fuerit factum, non autem, ut vulgus opinatur, quod natura tam

dix

*diu cessavit agere, aut quod ejus ordo aliquam diu
interruptus fuit.*

§ 53. Provinciam me judice duram suscipit, cum id Scriptura quod ipse hoc ipso in loco fateatur, directe non doceat. Quo modo igitur docebit ipse? *Ex quibusdam Scriptura historijs, inquit, quæ casu prolixius & pluribus circumstantiis narrantur.* Ergo ad summum, inquam ego, in quibusdam tantum historijs ostendet dici, Deum aliquid facere, et si id non faciat extra ordinem naturæ: quod facile admittent Theologi, quibus natura est ordinarium Dei instrumentum. Valeat ergo hoc argumentum adversus eos, si qui sunt, qui conservationem naturæ non admittunt providentiae divinæ partem statui posse: At ipsi convincendum ex Scriptura est, providentiam totam quantam in eo solo consistere: dixit enim providentiam nihil aliud esse revera, præter naturæ ordinem non interrumpendum.

§ 54. Hoc ergo demonstratus ait (p. 7 s.c.) *In libro I. Samuelis c. 9. v. 15. 16. narratur, quod Deus Samueli revelavit, se Saulum ad eum missum.* Id vero auctori nostro factum dicitur secundum ordinem naturæ, quoniam amissis assibus, cum redire domum in animo haberet, ex consilio famuli sui Samuelem ipse adjit. Resp. primo, concedi posse, impropriam hic esse locutionem, ut dicatur Deus missurus ad Samuelem eum, quem effecturus erat, ut ad ipsum veniret. Secundo respondeo, si Scriptura hoc pro miraculo narrat, Deum effecisse per oblatas aliquas occasionses, quæ, nisi ipso rem dirigente, oblatæ non

-D 4 effent,

essent, vel ut asinæ amitterentur, vel ut consilium hoc famulo in mentem veniret, vel etiam aliud quid intercedere potuisse, unde colligatur, non evinci ex hoc Scripturæ testimonio, rem eam ex ipso ordine causarum naturalium, a principio ad finem usque inter se dependentium, ita evenisse. At ego (quæ sit mihi tertia responsio) in isto Samuelis loco, miraculum in eo potius statui puto, quod Deus id Samueli indicaverit, quam quod Saulum ad eum miserit. Quæ res manifestum est miraculum, nisi probaverit adversarius, per ordinem causarum naturalium fuisse necessarium, ut revelatio ista Samueli eveniret.

§ 55. Addit porro & exempla alia. *Ex Psalmo 105. v. 24.* quod Deus Ægyptiorum animos mutasse dicitur, ut odio, haberent Israélitas, qua etiam mutatio inquit naturalis plane fuit. *Et ex capite 9. Genes. v. 13.* ubi Deus Noe se iridem in nube daturum ait, quasi certo sciat philosophus noster, et si nihil Noacho dictum esset, eo ipso tam tempore naturaliter iridem fuisse extitaram. Sic & *ex psalmo 147. v. 18.* item & *ex versu 15.* Ubi naturalis, inquit, venti actio & calor, pruinam & nivem liquefaciens, verbum Dei vocatur: sic & dictum & verbum Dei ventus & frigus. *Ven-*
tus & ignis, inquit, *vocantur in Psalmo 104. v. 4.* legati & ministri Dei, & alia ad hunc modum plura in Scriptura reperiuntur. Putayeram ego, ut promiserat, historias tantum proferendas, non inquirendas, ut objicerentur nobis undecunque quavis quantumvis manifeste impropias locutiones, sed antiquum obtinet philosophus: conceden-
dum

dum hoc illi est: qui non magis hanc naturæ proprietatem potest expellere, utique assuetus ex proprijs vocibus, etiam si tam planum habeant sensum, ut nihil supra, miros nectere lectori laqueos, quam motacilla caudæ suæ quietem imperare. Quid tamen colligit ex his omnibus *Dei decretum, jussum, dictum, & verbum nihil aliud esse*, (hoc loco debuerat decreti sane vocabulum omittere, ac dicere, dictum & verbum, nihil aliud esse aliquando, seu aliquando significare) quam ipsam naturæ actionem & ordinem.

S 56. Sed audi etiam, quam terribilem inopinanti tibi conclusionem illidat. *Quare non dubium est, quin omnia*, inquit (p. 76. l. 1.) *qua in Scriptura narrantur naturaliter contigerint*. Sat is confidenter, quasi in præcipuis Scripturæ miraculis jam id manifestum fecerit, quod, nisi ego fallor, ne in minimo quidem ullo ostendit: & quasi quamvis naturæ actionem idem esse per se apparet, quod naturæ ordinem, eo sensu quo supra dixit providentiam nihil revera præter naturæ ordinem esse; quod & probare debuerat. Fateor quædam, quæ jussit Deus, naturaliter accidisse, aut accidere potuisse, id est, per causas naturales effici: Sed unde probavit adversarius, non quædam tantum, sed omnia; & unde probavit, illa ipsa quædam ex ordine & concatenatione illa causarum naturalium non interrupta pependisse, cui soli providentiae vocabulum voluit adaptare, fortasse ut omnem circa particularia providentiam exsibilaret cum validis argumentis evincere deberet, nihil eorum, quæ nos particulari Dei

providentiae tribuimus, vere ac proprie ex Dei mandato regio unquam pependisse?

§ 57. Nunc audiamus, quonam clariore argumento se demonstrare putet, naturaliter omnia, etiam ea quae miracula dicuntur, contigisse. Id confirmatur etiam, inquit (p. 76. b. c.) ex hoc, quod in miraculis plures circumstantia reperiuntur, quamvis tamen non semper narrantur, præcipue cum stilo poëtico canantur, circumstantia, inquam, miraculorum clare ostendunt, ipsa causas naturales requirere. Age proferantur ergo quædam talia circumstantiarum exempla.

§ 58. Nempe ut Ægyptij scabie infestarentur, inquit, (p. 76. c. d.) opus fuit, ut Moses favillam in aerem sursum spargeret. Vide Exod. cap. 9. v. 10. At vero tu homo jam non probas, sed gratis tibi concedi petis, eam sparsionem necessariam, tum & quod præcipuum est, eam subsecutæ scabiei causam fuisse. Et potuit fuisse etiam necessaria quidem, ut Pharao, cum suis, Dei potentiam agnosceret: quales in Evangelij miraculorum circumstantiae innumerae occurunt: sed tuum est ostendere, eas vim aliquam habuisse ad effectus illos miraculorum producendos; alioqui ridicule petis argumentum à circumstantia, quæ nihil ad rem facit, de qua quæritur.

§ 59. Locusta etiam inquit ibidem, ex mandato Dei naturalis, nempe ex vento orientali, integrum die & nocte flante, Ægyptiorum regionem periverunt, & vento occidentali fortissimo eadem reliquerunt. Vide Exod. cap. 10. vers. 14, 19. At quo iure statuis, mandatum Dei aliquod

natu-

naturale hic fuisse, quod nullum tibi esse posse ego capio, nisi in solo omnium, aut saltem plurimarum, naturalium causarum ab invicem dependentium ordine, cum eum ordinem demonstrare non valeas, quia nemo eum novit, ut ipse nos doces? Ego contentus sum Dei mandato regio, quod istam molem non requirit. Sed quid stupidius tua argumentatione? Ipsi illi versus, quos è Scriptura citas, diserte dicunt, Deum ventos illos commovisse, & locustas per eos tum impulisse tum expulisse; & tu, ob id solum quod fingere audes in mandatum Dei naturale, sine ullo mandato regio, contendis apparere ex nescio qua circumstantia, utrumque illud naturaliter, id est sine Dei regio ullo mandato, ex infinitarum causarum necessaria concatenatione accidisse.

• § 60. Eadem sapientia rediculè uteris in exponendo v. 21. cap. 14. Ubi diserte dicitur in textu, quod Deus vento Orientali tota nocte vehementer flante mare dimoverit, & siccum reddiderit, quo scilicet via Israëlitis pateret: tu id nos colligere vis per naturalem venti actionem evenisse, ex circumstantia, nempe ex iussu itidem Dei naturali, quem ibi comparere non ostendis, & ipse fateri cogeris te ostendere non posse.

§ 61. Pergo ad id quod (ibidem d. e) sequitur in hæc verba: *Deinde ut Elisa puerum, qui mortuus credebatur excitaret, aliquoties puero incumbere debuit, donec prius incaluerit, & tandem oculos aperuerit.* Vide Reg. l. 2. c. 4. v. 34. 35. Si hic serio voluisset agere accuratum disputandum, meminisse debuerat etiam illius alterius.

mortui , qui ex attactu ossium Elisæi revixisse dicitur 2. Reg. 13. v. 21. Sed cum credo etiam aut mortuum tantum visum fuisse , aut à sacrilegis hominibus eam fabulam sacris litteris insertam fuisse diceret.

§ 62. Sed quantumvis illud pueri exemplum suspicionem aliquam à Christi professione alienis quibusdam (nam Christianis , puto , eam adimit auctor ad Hebr. cap. 11. vers 35.) admittere posse videretur naturalis tantum virtutis , qua restitutus esset , nullo tamen modo autorem tam impudentem reddere debebat , nisi depuduisset totus , ut ista verba subjiceret : *Sic etiam in Evangelio Jobannis cap. 9. quadam narrantur circumstantiae , quibus Christus usus est ad sanandum cæcum* (p. 76. c.) quasi , non sine joco , videri velit simulare saltem , quod suspicetur , lutum illud sputto commixtum vim habere potuisse ad ei qui à nativitate coecus erat , quam primum se modo aqua abluisset , visum restituendi . Quod non alio spectare potest , nisi ad omnes Novi Testamenti historias miraculosas palam subsannandas , cum hoc factum Christi comparat Eliseo puerum , qui non fuerat mortuus , nisi juxta falsam quorundam opinionem , excitanti.

§ 63. Quare & in progesu orationis , post interposita ingeniose quædam alia , ad quæ videri potest imprudentioribus seriatim deductus , manifeste satis eas falsi insimulat , (p. 77. c.) per hæc verba . *Cum itaque Scriptura narrat , terram propter hominum peccata sterilem esse (hoc omnitemus) aut quod cæci ex fide sanabantur ,* hoc

hoc attendamus & ijsdem adjungamus omnes
alios , qui fide sanationes consecuti sunt , qui in
Evangelicis historijs fere utramque faciunt pagi-
nam) ea non magis movere nos debens , inquit,
quam cum narrat &c. perplurima qua vel poë-
tice dicta sunt , vel secundum scriptoris opiniones
& prejudicia relata. Judicet , qui vis , an hoc
aliud sit , quam ipsam historiarum illarum om-
nium veritatem negare. Ego huic hominis im-
puidentiae oppono plurimos tractatus , qui &
olim , & nostra etiam memoria de religionis,
imprimis Christianæ veritate , quam momus hic
nusquam non per totum librum suum impugnat,
tam perspicue & solide conscripti sunt , ut omnia
quaे protulit nobis haेतenus argumenta , ad eo-
rum lucem si examinentur , sponte sua dispara-
tura sint.

§ 64. Is vero sibi plaudit , & in hæc verba o-
rationis hanc tertiam partem concludit (p. 77. d.)
*Quare hic absolute concludimus , omnia , qua in
Scriptura vere narrantur contigisse , ea secundum
leges naturæ ut omnia necessario contigisse , & si
quid reperiatur quod apodictice demonstrari po-
test , legibus naturæ repugnare , aut ex ijs consequi
non potuisse , plane credendum id à sacrilegis ho-
minibus Sacris litteris adjectum fuisse . Quis tan-
tæ hujus impietatis extremam impudentiam de-
testari non cogitur , quoad proferat novus ma-
gister argumentum meridiana luce clarius , unde
constet , Deum ne hilum quidem extra ordina-
rias naturæ leges posse . Si enim vel hilum potest ,
liquet , in hoc uno verbo , ut dixi , summam-*

impietatem cum summa impudentia con-
jungi.

§ 65. Qui probat igitur quod dicit? Brevi verbo, & admodum facile. *Quicquid enim, in-
quit, contra naturam est, id contra rationem est,
Et quod contra rationem, id absurdum est, ac
proinde etiam refutandum.* Resp. Nego ijs contra rationem esse, qui Deum statuunt supra na-
turam, aut naturæ moderatorem ex libero arbi-
trio, et si absurdum sit illis, qui ipsum statuunt,
nullam habere potentiam, nisi ipsam potentiam
naturæ, quæ ejus ipsissima sit essentia, itemque
ipsum quicquid agit ex necessitate naturæ suæ
agere, seu, ut ipsius utar verbis auctoris, *ope-
rations naturæ ex ipsa Dei essentia consequi*
(pag. 71. e.) quo verbo indicat, sibi non minus
mundum esse æternum, quam est ipsa Dei essen-
tia. Talia ubi nobis persuaserit, facile item evin-
cet, Christi religionem parvi esse faciendam.

§ 66. Posthæc pergit ad quartum punctum
miraculorum scilicet interpretationem recte in-
stituendam: quæ, cum nulla unquam facta esse
velit extra naturæ limites, non mirum est, eum
statuere, quod aliqua, ut secundum erroneas vel
vulgi, vel scriptorum ipsorum, opiniones relata
tanquam falsa, velit repudiari (p. 78. e.) alia pro-
repræsentationibus tantum (p. 78. f. 79. a.) qua-
les his aut illis oblatæ sunt, haberij: (sed oblitif-
citur, cum tota sua Schola in æternum se non
probaturum, eas apparitiones, quas in anterio-
ribus capitibus simulavit se pro veris agnoscere,
ex naturæ legibus evidisse. Sunt ergo hæc quo-
que

que vel invito ipso vera miracula,) tum denique in omnibus accurate vult observari (p. 79. 80.) phrases & tropos Hebraicos, ne impropre dicta, quasi proprijs verbis expressa sint, temere arripiamus.

S. 67. Et in hac quoque parte, ut in praecedentibus, in quibus nullo argumento probavit usquam, suam sententiam veriorem esse, quam vulgi, statuens dominum habere Deum in ipsam quoque naturam, aliquoties malignum prodit animum, nusquam sincerum studium ad Scripturæ sensum in meliorem partem interpretandum. Quale illud est, quod (p. 78. e) afferit *longe aliter Josua tempore illud eventum de solsticio, quam contingere potuit, conceptum & narratum fuisse*, cum tamen illo tempore quo locutus est Josua ista verba Jos. c. 10. v. 12. Subsistet sol in Gibeon, & Luna in Ajalon, ita concipi & narrari debuerint ut substituisse narrantur: quamvis non eo modo substiterint, quem hic oblocutor contendit per ipsa verba exprimendum fuisse: Sat est ita substitisse, ut lucem tamdiu, quam narrat historia, in Gibeon & in Ajalon præberent. Hoc quis non agnoscit sufficere, ad statuendam sine mendacio Solis & Lunæ stationem aliquam? Quid enim ad illos spectabat prævidere, quomodo post aliquot sua sœcula naturæ arcana, de quibus ibi non agebatur, & de quibus adhuc sub judice lis est, penitus intelligenda essent? Maligne ergo carpit ista.

S. 68. Sic etiam, ex eo quod Elias ad cœlum igneo curru & igneis equis ascenderit (p. 79. a. b.) quam

quam ait meram fuisse tantum repræsentationem , per quam malitiose in eundem censem trahit Jesu Christi ascensionem , his verbis , et si nescio sub qua dissimulationis specie , quam facillime quivis deprehendat , non seriam esse ; *qua sane omnia inquit non nisi representationes fuerunt , adaptatae opinionibus eorum , qui eas nobis , ut ijs representatae sunt , nempe ut res actuales , tradiderunt.* Omnes enim qui aliquantulum supra vulgus sapiunt sciunt . (Nota verbum quod sequitur , quod non alio , quam ad ascensionis Christi veritatem convellendam , spectare potest , per quam ab omnibus Christianis creditur adeptus promissam sibi à patre exaltationem) *Deum non habere dextram neque sinistram , neque moveri , neque quiescere , neque in loco , sed absolute infinitum esse.*

§ 69. Unde & mox simul eos perstringit , *qui solium ipsi supra stellas in caeli convexitate affingunt.* Verisimile est , & hoc non alio pertinere , quam ad irridendos , cum ipso Christo , Christianos omnes , qui ex ejus mandato Deum ut patrem , qui in coelis est , invocant ; quasi non possent talia dicta ullum admittere sanum ac verum sensum .

§ 70. Ex eodem malitia fonte manasse videatur ibidem etiam hoc , quod cum D. Paulus Rom 9. diserte dicat , misereri Deum cuius vult , & quem vult indurare , hic oblocutor pro auctoritate pronunciet . (p. 80.e.) cum dicitur Deus cor Pharaonis indurasse , nihil aliud significari , quam quod Pharaon fuit contumax ; quasi nempe nihil aliud

aliud ibi cogitare liceat, quam phrasin Judæis usitatam, quibus in more sit, ut alibi dixit, omissis causis secundis, omnia ad Deum, ut causam primam, referre. At si licet ipsi huic philosopho omnia omnino, sine ulla exceptione, Deo tribuere, quicquid enim fit id ex sola vi decreti divini fieri tum paulo ante tum & alibi professus est, liceat sane scripturæ divinæ amanucasibus, Deo tribuere etiam justa, etsi nonnunquam occulta, quæ in homines exercet, judicia.

S 71. Hactenus, quid habuerit in hoc sexto capite propositum, & quibus id rationibus, ut gloriatitur, demonstraverit audivimus: audienda porro est etiam conclusio, in qua mentem suam spaulo benignius videtur velle explicare. Sic enim scribit (p. 82.6.) *Quamvis dicam Scripturam hec docere, non tamen intelligo, hac ab eadem doceri, tanquam documenta ad salutem necessaria, sed tantum quod propheta hac eadem uti nos amplexi sunt: quare de his unicuique prout sibi melius esse sentier, ad Dei cultum & religionem integro animo suscipiendum, liberum est existimare.* Scilicet, nihil referre, an vera sint Theologiae axiomata, an falsa: regnum veritatis Philosophiam esse, religionis vero, id est, devotionis erga Deum Theologiam, cui cum veritate nihil admodum sit commune, quod alibi diserte profitetur: cum sentiant alii contra, doctrinam veritatis solam esse eam, quæ nos vere liberos reddat: cuius si tā multæ tamque insignes partes, quæ perspicue in Evangelii historia tanquam fundamenta fidei commemorantur, profalsis habendæ sunt; quis monstrabit ullum solidum

dum veræ religionis fundamentum? Restat nihil aliud, quam ut tota ipsa tollatur.

§ 72. Vedit Philosophus, sententiam hanc suam tam paradoxam fore, ut omnibus facile displiceret, nisi aliquid ei saltem coloris induceret. Quare, ut minuat invidiam, in extremo fine capit is ad Flavium Josephum provocat, secum nempe sentientem, unum fortasse ex omnibus mortalibus. Is enim in conclusione lib. 2. Antiq. de transitu Israëlitarum per mare juncosum, & simili fere quodam alio transitu militum Alexandri Magni per mare Pamphylium, locutus, postquam significasset, ea miracula considerari sic posse, ut evenerint aquis vel Dei iussu vel sponte sua cedentibus, haec subjicit, *De his itaque sicut placuerit cuiuslibet, existimet.* Quibus applaudens noster boni ominis causa acclamat. *Hac sunt verba Josephi, ejusque de fide miraculorum iudicium.* Ego fraudem subesse puto, in eo quod quæ Josephus non dicit, nisi de transitu Israëlitarum per rubrum mare, collato cum alio quodam non plane dissimili transitu Macedonum per mare Pamphylium, ad omnia miracula extendit Philosophus, etiam ad illa de quibus nulla plane unquam suspicio cuiquam, qui historiæ modo veritatem admisit, potuit suboriri, quod naturaliter evenerint. Altera fraus accedit, quod Josephum videri vult indicare, ad Dei cultum recte tenendum utramvis de transitu Israëlitarum sententiam perinde esse utilem. Quod quidem si sensit ille, et si non est credibile, absit, ut ipsius, qui nihil minus cordi habuisse videtur,
quani

quam Deo ex animo adhaerere , sententiam approbemus : quæ procul omni dubio est impia, si cum hoc disputatore voluit, eam sententiarum diversitatem etiam inter illos fuisse , qui ex animo libros Mosis pro divinis se profitebant habere.

§ 73. Sublestæ fidei apud me est ille auctor, non eo tantum quod & à Veteris & Novi Testamenti narrationibus aliquoties palam dissentit, & tam audacter asserit , apud omnes Alexandri Magni historicos legi, quod apud nullos extat, sed & eo quod summus fuit adulator , quem non puduit , quæ de Messia prædicta ab Judæis expectabantur , ad Titum Vespasianum , cuius favorem per adulationem captabat , detorquere. Quis pius id ausus fuisset ? & quid Veri ab adulatore exspectes , nisi in ijs fortasse , quæ nec ipsi, nec ipsius amicis obesse , sed prodesse tantum queant ? Adde quod, cum historias sui temporis scriperit , pessimo studio , pessimaque fide Christi, & Apostolorum, & Christianorum omnium, qui illo tempore innumerabiles erant , mentionem præterierit. Nam præter unicum illum locum supposititium , qui Dominum nostrum Jesum supra mortales omnes extollit, nihil usquam memorat de re omnibus sui temporis hominibus nota. Christianos, inquam, ne nominat quidem; tantum abest ut vel ipsorum sectæ subscribat , vel si subscribere vere non poterat , eos tanquam seductores, seductosque , ac Reip. turbatores saltēt damnet. Concedant igitur qui fidem ejus magnis admodum laudibus efferunt , aut fingi, quod

quod ipsius temporibus Christiani aliqui extiterint, (adversus Romanæ etiam historiæ scriptores, ipsi Josepho coævos, Tacitum, inquam, & Suetonium, qui eos sub Nerone flammatos & toti mundo invisos commemorant). aut si id concedere nolunt, quia manifeste falsum est, docent fieri potuisse, ut verus & sincerus nec malitiosus sui temporis historiæ scriptor, tam memorabilia, atque omnibus nota ignoraverit.

§ 74. Puto ex ijs, quæ ad hoc caput sextum de Miraculis à me prolatâ sunt, apparere, hoc præcipuum esse axioma, quo nititur adversarius, quod legitur (pag. 72. lin. pen.) *Si quid in natura fieret, quod ex ipsius legibus non sequeretur, quod id necessario ordini, quem Deus in aeternum per leges naturæ universales in natura statuit, repugnaret,* (cui sententiæ adversantes ut orationis quadam larva perterrefaciat, audi quam tragicè, etsi breviter declamet, cum (p. 73. a.) mox addit hæc verba) *adeoque id contra naturam, ejusque leges esset, ejusque fides nos de omnibus dubitare ficeret,* & ad Atheismum duceret. Nescio equidem, an hic quantumvis personatus, cum ista scriberet, risum potuerit cohibere, si vere sentit utramvis sententiam ad Dei cultum & religionem integro animo suscipiendam perinde utilem esse?

§ 75. Sed hoc transeat: attendat modo Lector, an novus Magister, quamvis per totum hoc caput sextum videri voluit uno tantum uti argumento, quod intellectus & voluntas in Deo per omnia conveniant, eo omisso non solo usus sit illo

illo secundo, quod naturæ potentia sit ipsa divina potentia, ac proinde ipsissima essentia Dei: supra quam naturæ potentiam, non mirandum est eorum cogitationes ascendere non posse, qui solis niti volunt principiis ac notionibus natura notis, atque ex ijs solis de rebus omnibus judicare, etiam ijs ad quas principia illa sine divina revelatione nos perducere non possunt. Nostrum est hic meminisse Apostolicam admonitionem Coloss. 2. v. 8. *Videte ne quis sit, qui vos philosophia fallaciaque vana prædetur ex hominum institutione ac mundi rudimentis, non ex Christo, in ipso enim habitat tota Deitatis plenitudo corporaliter.*

§ 76. Hoc de adversarij argumentationibus monendum hic duxi: de meis aperte dicam, præcipuum quo nitor axioma hoc esse, Deum, ut ut naturæ leges universales præscripserit, ejus tamen sibi moderamen servare, &c., ut de jure illo suo hominibus constaret, in naturæ quibusdam partibus specimina quædam potuisse ostendere, ac voluisse aliquando, ut docent nos sacra litteræ, ob graves admodum causas, quas humani generis scire interest; verbi gratia ad Israelis olim rempublicam constituendam, ex qua suo tempore proditurus esset Messias, qui quidem talis agnoscere non potuit, ut doctrina ejus pro divina recipetur, nisi miraculis, quæ non modo vulgi captum, sed & ipsius naturæ ordinarios limites excedunt, commendatus fuisset.

§ 77. Quod ego statuo, novus hic docto^r vult omnium absurdorum esse absurdissimum;

quia

quia nempe nullam Deo , ac ne minimam quidem , quantum usquam videre possum tribuit libertatem , etsi de ejus decretis subinde aliquid nugetur , in circulum disputans: nam decreta Dci sunt huic viro *ipsa leges natura* , *eiusque ordo* , ut diserte repetit (p: 82. a:) in quibus mera dominatur necessitas. Ego nihil absurdum dico statui , etsi vel totam , dicatur Deus naturam posse abolere , nedum si aliquando in ejus nonnullis particulis aliquid extraordinarium evenire voluit.

§ 78. Hic ergo status est nobis: in cuius tractatione ita ego processi. Scio philosophicis rationibus demonstrari non posse , quod miracula talia unquam fieri potuerint, cum ipsa supponantur extra naturae potentiam , seu consuetum naturae ordinem fuisse. Nihil igitur superest, ut per se appareat vi divina ea fieri potuisse , nisi ut testimoniis eorum qui fide digni sunt , facta esse ostendantur : consistunt enim omnia in rebus singularibus , quae ad historias solas pertinent , & quantum philosophica nulla scientia a priori datur. Quocirca cum plura ac certiora testimonia peti non possint, quam ea quae nobis & sacrae litterae , item & alia quedam veterum scripta suppeditant , puto me veritatem amantibus satisfecisse : & ridiculum ostendisse adversarium, qui cum incipere cum oportet ab iis, quae sunt evidentissima , ut per ea lectorum ad ejus , quod obscurius est , cognitionem sincere deduceret, eo primario argumento uti se dicit , quod intellectus & voluntas in Deo non distinguantur. Quod mihi quidem , & aliis item , credo , multis non modo per-

per obscurum videbitur (ab obscuris autem non peti debent argumenta) sed & absurdum omnino & falsum esse. Qui potest enim fieri ut intellectus & voluntatis actiones vere eadem esse dicantur, quae, natura ipsa duce, ut diversæ concipiuntur ab omnibus hominibus, praeter eos solos, qui propositum habent theses modo suas contrarias quacunque ratione tueri?

§ 79. At hi philosophi sibi videntur spiritualem Dei naturam, etsi nescio an propriæ animæ suæ essentiam perspectam habeant, multo accuratius intus & in cute novisse, quam corporis ullius naturam, vel per summum ocium quisquam anatomicus unquam perscrutari potuit. Quod ipsis perquam facile fuit, nisi falluntur, quia Dei essentia simplex est: ergo si quicquam de eo vel minimum noverunt, noverunt omnia: & ex uno (v.g. ex intellectu, quanquam dubito, an vel intellectum proprie dictum Deo, qui ipsa naturæ potentia est tribuant) licet ipsis colligere quicquid volunt. Fateor sunt & Theologiquidam in eadem hac, in qua ipse est, sententia, intellectum Dei ab ejus voluntate non diversum esse (quanquam ego eos optarem ex Dei potius scriptura, quain ex inani philosophia, sapere; & nec scio, nec curo scire quomodo ipsi eam sententiam accipi, & quo usque extendi velint.) Sed certum est tamen, ab his quoque omnibus novi philosophi istam consequentiam exhibili, ac nullis ipsorum, quod sciri possit, de miraculorum veritate tollenda, ob eam thesin ullam unquam cogitationem incidisse.

§ 86.

§ 80. Inane ergo est primum argumentum, nec minus etiam alterum, ut jam vidimus adversarii ipsius judicio nunc potius omittendum, quod scilicet potentia naturæ sit ipsa divina potentia & virtus, divina autem potentia sit ipsissima Dei essentia. De quo tantum hæc duo jam dicam; primum quod consistat in speculatione nimis subtili, tali nempe quæ ipsa sua subtilitate evanescat. Quis enim capiat, eum qui ipse dicit, quod Deus (pag. 73. l. 1.) ordinem per leges naturæ universales in natura statuat, & (p. 74. b.) quod Deus naturam dirigit, ullo fano sensu asserere posse, quod potentia naturæ, in qua ordo a Deo statuitur, & quæ ab ipso dirigitur, sit ipsissima Dei statuentis & diligentis essentia? Quis non videt ergo Sophistam verba dare lectori suo, cum ei obtrudit ex argu-mento isto facile confici quod nullum unquam miraculum evenerit?

§ 81. Fatendum tamen est ipsum recte ita colligere, si Dei essentia nihil est aliud, quam ipsa naturæ potentia, nihil unquam tale quid esse factum: esset enim a Deo factum præter, aut supra, aut contra naturam ipsius Dei. Id ego concedo, quia liquido verum est. Concedat mihi vicissim ille, quod itidem non minus liquido verum est, si vere unquam contigit ullum propriæ dictum miraculum, vel minimum, quod naturæ vires ex-cessit, (qualia infinita Johannes Evangelista facta scribit a Christo, in extrema Evangelii sui clausula; ut & B. Lucas in Actis Apostolorum, ab iis qui Dei spiritu donati fuerunt:) evidentissime falsum esse, quod naturæ potentia sit ipsa essentia Dei

Dei, sed necessario verum esse, ut alias sit Deus extra istam naturae potentiam, & necessario falsa esse plurima eorum, quae per totum ejus librum auctor persuadere intendit; falsum quoque totum, quem sibi in eo scribendo propositum habuit, scopum. De quo verbo meo judicent quicunque cum vel cum minima attentione perlegunt.

S 82. Miracula vero talia, an fieri unquam potuerint an non, insanum est nos investigare velle per naturalia, quae nobis venditant hi recentiores, argumenta, neglectis historiis omnium antiquorum, qui si falsa fuerant, & facillime & cum ingenti totius fere mundi applausu, ea refellere non modo potuissent ac debuissent, sed & infirmitati voluissent. Stultissimum autem nos talibus, qualia haec tenus protulit Theologo-politicus, moyeri, ut credamus potius omnes Apostolos, Evangelistas, Martyres & alios sanctos primitivae Ecclesiae Doctores, aut fungos fuisse, aut nebulae insignes in afferendis miraculis, quam ut putemus hujus philosophi rationes pro demonstrationibus admitti non posse, quamvis tam infirmas eas esse judicemus, ut vix admitti possit, vel ipsum vel quenquam alium iis serio assensurum, nisi cui jam ante sit constitutum, Dei praceptis nolle auscultare. Si serio Dei colendi affectu ab eo ipsius salutarem cognitionem petisset unquam, facile rationibus illis renunciasset. Sed sat habuit philosophice tantum inquirere, imo concedere, quod aliquis Deus esset; qualis autem esset porro inquirere non secundum naturalis luminis

æquitatem, sed secundum imaginariæ demonstrationis ex solis principiis naturalibus evidentiā, quæ supra naturam ascendere non potest. Hoc primum erat quod annotare volebam.

§ 83. Alterum est, videri non injuria posse alicui, auctorem hunc eo ipso, quod statuit, naturæ potentiam ac virtutem esse ipsissimam Dei essentiam, non obscure indicare, quod ea natura ipso Deo prior sit: Si ipse enim est potentia naturæ, cur non videatur natura prior ipso? Aliis videbitur Deum nihil nisi merum figmentum facere. Sicut enim figmentum merum est, statuere aliquod ens singulare, quod sit universalis natura, id est, hominis, equi, arboris, fluvii & omnium denique rerum, cum natura nulla alia existere possit quam in ipsis singularibus, jure etiam figmentum est singulare ens aliquod, puta Deus Theologico-politicus, qui sit naturæ eorum omnium, quæ extra ipsum sunt universalis illa potentia. Universalia quatenus universalia nulla sunt nisi in sola cogitantis mente: extra eam ergo nihil sunt: quod nec negat puto hic philosophus (pag. 155.e.) cum scribit *universalis potentia totius naturæ nihil est prater potentiam omnium individuum simul.* Quid ergo Deus qui ipfissima est naturæ potentia? In singulis rebus creatis, imo ut ad philosophi nostri mentem loquar in singulis rebus existentibus, est id quod ipsæ sunt; in sole sol, in luna luna, &c. in Igne, aqua, aere, terra, ipse ignis, aqua, aer, terra, nullum nec intellectum nec voluntatem habens; at si extra

ca

ea consideretur nihil est : Huc tendit istius Magistri philosophia ; nisi quis tamen excipiat , cum ibi (p. 17 s.e.) nihil dicere aliud , quam id ex quo sequitur , Deum qui totalis universi natura est , omnes singulares naturas , tanquam sui partes complecti . Sed quis intelligat vel hoc etiam ipsius principiis consentaneum esse ? Denique mira philosophiae novae dogmata , certe longe minus , si bene attendantur , credibilia , quam ipsa miracula quantacunque proponi aut fangi possint.

§ 84. Est quod Deo gratias agamus , ejus miraculosa opera negari non posse , nisi ab iis qui ad tam pudenda ac detestanda figura de-labuntur : quorum insania ex eo potest omnibus , qui sanctam ullam de Deo cogitationem habent , palefscere , quod non modo negant , homines ex natura jure divino teneri (pag. 184.e.) Sed & religionem in eo sitam esse volunt , ut quidvis , qualecunque id sit , pro justo atque in-justo , pio atque impio habeatur , quod iis lubet , qui summatam in quaque terrarum regione seu jure seu injuria potestatem obtinent : adeo ut illis serio quidvis mandantibus , quævis etiam summa scelera in summas virtutes , & in summa , horresco referre , ergo Deum quoque ipsum pietatis officia mutentur ; Propterea quod Deus jure suo , quod in singulos homines habebat , eo in terrarum principes ac tyrannos translato , se plane abdicaverit . Eum totius tractatus Theologico - politici scopum esse , in ejusdem conclusione , tam eviden-ter profitetur hic Magister , ut evidentius non po-tuerit .

§ 85. Videant politici quam sapiens & probus se ipsis offerat doctor, a quo discant Theologicam reipublicæ administrationem. In præfatione (pag. ** *versa.*) sic is loquitur, ac si serio optet, ut vulgus hunc suum librum potius negligat, quam legat: solis enim scribere philosophis putandus est, quo scilicet respublica his solis ad ejus gubernacula accendentibus beata fiat. At si vere haec ei mens erat, non oportebat eum tale scriptum in vulgus edere, certe non eo titulo quo nullus alius magis invitare omnes etiam plebeios ad legendum possit. Paucissimos enim esse extra dubium ipse novit, qui non putent se de Theologia ac Politia aliquid saltem intelligere. Quicunque inter Theologos tales sunt, iis necessitatem sui scripti examinandi imponit, non eo tantum quod aliquando eos oporteat etiam Magistratus de officio ipsorum monere; sed & quod passim provocet auctor ad Hebraicos textus, quos vix alii praeter ipsos recte intelligere posse videntur. Qui autem rerum-publicarum gubernacula tenent, an non etiam magis videntur ab ipso ad hoc idem omnes constringi, quamvis non magni sint philosophi, ne fortasse aliter suo munere fungantur, quam Theologia præscribit? Simulator ergo est hac in re. Sed & in altera, quam ibidem subiicit, cum Lectorem monet, se nihil scribere, quod non libentissime examini, & judicio summatum potestatum Patriæ suæ subiiciat; nam si quid horum, inquit, *qua dico, indicabunt patriis legibus repugnare, vel communi saluti obesse, id ego indictum volo.* Hæc dicant illi, de quibus confidere

dere possunt superiores, quod revocaturi libenter
sint, si quid tale in ipsorum scriptis inveniatur;
non illi, qui ut ipsis illudant, quibus sciunt sum-
mo jure in scriptis suis plurima displicere non
modo anonymi prodeunt, ut non possint ag-
nosciri, sed & fingunt in extera regione sua scripta
excusa esse, ut appareat eos patriam nullam velle
agnoscere, & omnes homines habere ludibrio.
Interim si Amstelodamensem se ferre velit hic
Scriptor, quod nonnullis locis subindicat; & im-
primis illo quo per speciem laudationis, palpabili
mendacio, eos traducit quasi licentiae blasphe-
mandi, quam palam ipse affectat; fautores, sane
malus est civis, & ingratus; cui ostendam ego
brevi verbo, scriptum ipsius totum communis sa-
luti obesse. Nam cum fundamentum, quo tota
nititur reipublicæ nostræ administratio, situm sit
in juramenti religione, sole clarus est, cum qui
statuit, ex decretis Dei non minus perjuria, quam
quasvis alias hominum actiones necessario pro-
fluere, ipsumque hominum peccatis non irasci,
aut moveri, ut ea punire velit, reipublicæ totius
nostræ fundamentum convellere.

E P I L O G U S.

§ 86. Hæc sunt, dilecte in Christo frater &
amicie integerrime, quæ pro refutatione illius per-
niciosi scripti iudicavi nostræ, Remonstrantium
inquam, confessionis hominibus imprimis, sed &
simul omnibus etiam alijs, communicanda: quæ
& talia esse puto, unde intelligent, qua ratione, si
confessionis nostræ veris fundamentis bene in-

insistamus, laquei isti non magno negocio pos-
sint disrumpi. Si qui erunt inter Reformatos
aut etiam Romano-catholicos, qui meliora de-
siderent, quæ cum suis confessionibus magis
conveniant, exoptatissimum mihi erit, ut ipsi
aggrediantur aliquid scribere, quod sit rectius
& ad suos, & ad omnes item alios contra
Atheismum istum muniendos potentius & cla-
rius.

§ 87. Tibi interim ego, dilecte Frater, con-
fido me satis hic ostendisse, quid de libro isto
sentiendum sit; montes parturiisse, ac ridicu-
lum prodijisse murem; tum si qui sunt, qui
ipsum cum attentione lectum approbant, ju-
dicio eos parum admodum valere; sin autem
rudioribus etiam eum commendent, homines
esse in reprobum sensum datos. Nam si vel
minimam conscientiae rationem ducerent, hor-
tari imperitos debebant, ut operam suam in aliis
potius scriptis evolvendis ponerent, unde ali-
quid haurirent solidæ atque ad vitam utilis eru-
ditionis, quam in hoc, cuius sensum, certo cer-
tius est, plurimis in locis, etiam post longam
meditationem, eos vix satis percepturos. Pro-
cul omni dubio consultius est ab iis, quæ nocere
posse videantur, tantisper sane abstinere, quoad
confidere liceat, sic eos omnia posse intelligere
ut & recte queant judicare. Hoc specimen in-
terim habeant rudiores pro antidoto. Cætera
quæ passim, vel ex ignorantia, vel ex malitia,
adversus Christianam Religionem auctor pro-
fundit (iis quidem locis, quibus mentem hominis
mihi

Mihi satis percepisse videor, in quibus plurima ostendi possunt à veritate aliena, plurima etiam, quæ et si concederentur, irrita) ea, inquam, ad refutandum non tam difficultia, quam ut operosa, sic & non necessaria ac supervacanea haec tenus judicavi. Vale amice integerrime: Rogo ut in precibus tuis etiam mei sis memor. Dabam ex musæo meo Hagæ anno salutis M DC LXXII. Januarij 23.

Tuus ex animo

JAC. BATALERIUS.